Протокол№1
Тема: «Определение основных задач на 2021-2022 г»
от 3.09.2021г                               Присутствовали 14 человек

                                             Повестка дня
1. Утверждение методической темы и плана работы школьного  методического объединения учителей на 2021-2022 учебный год
2. Разработка рабочей программы. Рабочая программа учебного предмета как эффективный инструмент организации деятельности учителя
3. Обсуждение и утверждение методических тем по самообразованию учителей.
4. Соблюдение единого орфографического режима при оформлении школьной и ученической документации.
5. Деятельность школы в рамках апробации обновлённых ФГОС НОО и ФГОС ООО
Слушали
 Вопрос 1. Слушали: Сегитову Л.Д., руководителя МО.
Она познакомила учителей с планом работы МО на новый учебный год.
(План работы МО учителей МБОУ СОШ №1 на 2021-2022 уч. год прилагается)
Выступила:
 Хужатулаева М.О. с предложением утвердить  план работы МО без корректировки
Вопрос 2. Слушали руководителя МО Сегитову Л.Д., которая рассказала о рекомендациях по составлению рабочих программ по предметам  в соответствии с требованиями ФГОС  ООО. Слушали:  Хужатулаеву МО., учителя русского языка и литературы,  Абдулвахабова А.Ш., учителя истории и обществознания, Лабазанова И.С ,учителя английского языка и Хабирова Ш.А, которые представили рабочие программы по учебным предметам.
  Выступила: Хужатулаева М.О. с предложением уделить большее внимание темам, которые встречаются  в ВПР  и КИМах обучающихся 9, 11 классов.
Вопрос 3 Слушали учителей  о выборе методической темы для  повышения профессионального мастерства. Педагоги назвали выбранные ими темы для самообразования, обосновывали актуальность и определяли план работы по теме.
Вопрос 4. Хужатулаеву М.О., зам. директора по УВР, которая познакомила с  единым орфографическим режимом при оформлении школьной и ученической документации, соблюдать нормы оценок, дозировать классную и домашнюю работу, осуществлять дифференцированный  подход  к домашнему заданию. Слушали: Ражабову С.Ю. ,библиотекаря школы. Она познакомила с учебно-методическим обеспечением на новый учебный год. (Учебники имеются в наличии для всех обучающихся)
Слушали учителей о подготовке кабинетов к новому учебному году.
Вопрос 5. Слушали Сегитову Л. Д. Она сообщила, что в целях методического обеспечения реализации обновлённых ФГОС разработаны ПРП по предметам учебных планов НОО и ООО. Наша школа включена в апробацию, необходимо принимать участие  всем учителям в семинарах  ИСРО РАО по апробации ПРП, а также  в вебинарах ИРО ЧР.

Решение
По первому вопросу постановили:
- утвердить «План работы МО учителей  на 2021-2022 уч. год»
По второму  вопросу постановили:
- принять к исполнению рекомендации  по составлению рабочих программ по предметам и внеурочной деятельности (кружковая работа) в соответствии с требованиями ФГОС  ООО;
   - рекомендовать к утверждению рабочие программы, составленные в соответствии с ФГОС .
По 3  вопросу постановили
    -  утвердить планы по темам самообразования учителей  с целью повышения профессионального мастерства
По 4 вопросу постановили
- информацию зам. директора по УВР о порядке заполнения, ведения и проверке классных журналов и дневников учащихся  принять к сведению- информацию педагога - библиотекаря  принять к сведению учителям и родителям;
    - готовность кабинетов к учебному году признать удовлетворительной
По 5 вопросу постановили
-информацию принять к сведению.
Проголосовали:
 «за» - 14 человек
 «против» - нет                                                                                                                              «воздержались» - нет

Секретарь заседания:__________________/Хабуева З.А./

[bookmark: _GoBack]